au să păşească cu acelaşi tact, faţă de
ori-şi-cino, ca şi în oficiu.

Când cer deci ca să fie împlinite
cu stricteţă aceste principii, şi se fie

! aduse la cunoştinţa subalternilor în
mod potrivit, — rog să ni-se dee tot
spriginul eficace la împlinirea misiunei

I noastre comune«.

Terorism în Zarand.
— 18/30 Ianuarie 1900.

Ţebea, azi loc sfânt pentru toţi Ro
mânii, a scos din sărite pe şoviniştii
noştri. A fost destul o cunună pe mor
mântul lui Iancu, ca gendarmi, judecă
torie, apoi oficialii dela pretură să dee
năvală asupra noastră.

La-’s că-’i bine aşa !
Numai pe astfel de cale, noi ne

vom strînge rîndurile.

în 17/29 Ianuarie căluşerii au fost
citaţi la pretură în Baia-de-Criş, şi s’a
luat protocol cu dînşii, văzi Doamne,
pentru-ce au purtat brânele şi cocărzile
tricolore ?

Acum îşi aşteaptă pedeapsa dela
mai marele preturei. Vom comunica-o la
timpul seu. Una îi aducem aminte dlui
paşa din Baia-de-Criş:

La 15/27 August 1899 — cu oca-
siunea ţinerei »Asociaţiunei« la Deva,
căluşerii erau toţi cu brâne tricolore şi
cocarde; şi totuşi n’au mâncat nici un
Maghiar din Deva, şi nime nu ’i-a pe
depsit.

în Baia-de-Criş, pentru-ce sünt mo
lestaţi căluşerii şi pentru-ce să fie pedep
siţi ?